CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 448/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Aos Ilustríssimos Senhores
Jairo Martins Sampaio
Secretário agricultura

À Ilustríssima Senhora
Maiara Pazeto Sommariva
Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR)

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem
por meio deste, solicitar a possibilidade de rever o aumento da hora/máquina aos
agricultores de Tubarão.

Justifica-se este pedido, pois na última semana foi aprovada em reunião
Ordinária do Conselho, o aumento da hora/máquina ao produtor rural, que deseja
executar serviços dentro de sua propriedade.  Mas alguns produtores procuraram
este vereador porque ficaram descontentes com o aumento da hora/máquina, sendo
que a hora/máquina do trator agrícola aumentou de R$25,00 para R$60,00 reais. A
retroescavadeira de R$25,00 para R$70,00 reais. E a escavadeira hidráulica e trator
esteira, de R$40,00 para R$80,00 reais.

Solicita saber quais os critérios utilizados para calcular esse aumento.
Informa-se que a partir dos valores mencionados, verifica-se que não

foram compatíveis na porcentagem em relação as empresas particulares que
executam estes trabalhos.

Desta forma, solicito que seja reavaliado os valores, principalmente da
retroescavadeira e do trator agrícola para que após reajustado, o valor não
ultrapasse R50,00 reais a hora/máquina.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente